\* In vuln. incipit, si quidem: sed perpetram & mendosè. Postea dicit: si plures de predictis existant, & quilibet vult petere istum in libertatem: iudex quem creder ad hoc meliorem, eligat. Ultimò dicit: si furiosus trahitur in seruitu. admittitur & cōiuncti & etiā extranei ad eum defendēdum. & hoc dicit hæc lex cum sequentibus usque ad l. liberis. Francisc.

a. In possessione seruitutis. Idem econtra si de libertate trahitur ad servitutem: vt. j. cod. benignius.

b. Parenti, id est patri.  
c. In iutorum. not. sic. j. quando app. sit. l. ij. §. si is qui. & de appell. l. non tatum. & j. de separa. l. j. §. sed & si quis suspe-  
ctum, in fine. §. & s. de mino. l. patri pro filio, in priu. Regulariter contra. s. de procu. l. Pomponius. in fine.

d. Modica, sed magna.

e. Q uoniam seruitus eorum. ad omnes resertur superiores: & iunge superioribus & inferioribus.

f. A mplus puto naturalibus. parentibus.

g. Mili. speciale. regulariter contra: vt C. de procu. l. qui stipendia.

h. Necessarium. id est utile. & facit. s. de procura. l. fœminis.

i. sed & si libertum. vt & C. eod. l. principali.

k. S ed tunc. Eo. scilicet patrono.

l. Ignorante. secus si cōsensit.

m. Passus est. ad pretiū participandum.

n. I nterest. Partes. sic & institu. de excu. tu. s. j. & s. de pact. l. iurisgentium. in fi. & l. fi.

o. Patiſſum. sic. j. de accu. l. plures. & infra de lib. ho. exhib. l. ij. §. hoc interdictum. & s. de dam. infēct. in refiendo. Accursius.

p. B enignus. Extraneis. sic in superioribus nō dicit de extraneis quod admittantur. Accur.

## DE LIBERALI causa.

### TITVLVS XII.

#### 1. V LPIANVS libro quinquagenimoquarto ad Edictum.

**S**i quando \* is qui in possessione seruitutis constitutus est, litigare de conditione sua non patitur, quod forte sibi suōque generi vellet aliquam iniuriam inferri, in hoc casu æquum est quibusdam personis dari licetiam pro eo litigare, vt puta parenti, b qui dicat filium in sua potestate esse. nam etiam si nolit filiis, pro eo litigabit. Sed & si in potestate non sit, parenti dabitur hoc ius: quia semper parentis interest filium seruitutem non subire. Versa etiam vice dicemus liberalis parentium etiam in iutorū eandem facultatem dari. Neque enim modica filij ignominia est, si parentem seruum habeat. idcirco visum est, cognatis etiam hoc dari debere:

#### II. GAIUS ad Edictum prætoris urbani. titulus de liberali causa.

**Q** uoniam seruitus eorum ad dolorem nostrum iniuriāque nostram porrigitur.

#### III. V LPIANVS libro quinquagenimoquarto ad Edictum.

**A**mplius puto, naturalibus quoque hoc idem præstandum, vt parens filium in seruitute quæstū & manumissum possit in libertatem vindicare. Militi g etiam pro necessariis sibi personis de libertate litigare permittitur. Cū verò talis nemo alias est, qui pro eo litiget: tunc necessarium h est dari facultatem etiam matri, vel filiabus, vel sororibus eius, cæterisque mulieribus quæ de cognitione sunt, vel etiam vxori, adire prætorem, & hoc indicare: vt causa cognita & inuito ei succurratur. Sed & si libertum meū vel libertam dicam, idem erit dicendum.

#### IV. GAIUS ad Edictum prætoris urbani. titulus de liberali causa.

**S**ed tunc patrono conceditur pro libertate liberti litigare, si eo k ignorante libertus venire se passus est: m

**L**iberis.] **C A S V S.** Liber homo maior viginti annis passus est se vendi ut seruum. poterit proclaimare in libertatem, nisi pretium participatus sit. [s i Q V I S M I N O R.] Minor. xx. annis passus est se vendi ad pretiū participandum. non nocet hoc ei etiam effecto maiori. xx. an. passus est se vedi. post. xx. an. participatus est pretium.

#### v. V LPIANVS libro quinquagenimoquarto ad Edictum.

**I**nterest enim nostra libertos libertasque habere. Quod si plures ex memoratis personis existant, qui velint pro his litigare: prætoris partes interponendæ sunt, vt eligat quem potissimum in hoc esse existimat. quod & in pluribus patronis obseruari debet.

#### VI. GAIUS ad Edictum prætoris urbani.

**B**enignus autem hoc perse- quendum est, vt si furiosus & infans est qui in seruitutem trahitur: non solum necessariis personis, sed etiam extraneis P hoc permittatur.

#### VII. V LPIANVS libro quinquagenimoquarto ad Edictum.

**L**iberis etiam hominibus, maxime si maiores viginti annis venum se dari passi sunt, vel in seruitutem quaqua ratione deduci, nihil obest quod minus possint in libertatem proclaimare, nisi sorte se venum dari passi sunt, vt participauerint \* pretium. Si quis minor viginti annis ad participandum pretium venum se dari passus est: nihil ei hoc post viginti annos nocebit. Sed si antè quidem se venum dedit, post vicensimum autem annum pretium partitus est, poterit ei libertas denegari.

Si quis sciens liberalum emerit, non denegatur vendito in libertatem proclaimatio aduersus eum qui eum comparauit cuiusque sit ætatis qui emptus est: idcirco, quia non est venia dignus qui emit, etiam si scientem prudentemque se liberalum emerit. Sedenim si postea alius eum uemerit ab hoc qui sciuit, ignorans: deneganda est ei libertas. Si duo simul emerint partes, alter sciens, alter ignorans: videndum erit numquid is qui scit, non debeat nocere ignorantem. quod quidem magis est. Sedenim illa erit quæstio: partem solam habebit is qui ignorauit, an totum. & quid dicemus de alia parte? an ad eum qui scit, pertineat? Sed ille indignus est quid habere, quia sciens emerit. rursum qui ignorauit, non potest